- 1 -

２０１９年１月教授会 議事概要

日 時  平成 31年 1月 16日（水）13:30～15：05

場 所  経済研究所 会議室

出席者  所長、他 23名

欠席者  2名

議事に先立ち、採用者等の紹介及び挨拶があった。

部局長会議・教育研究評議会関係

１. 指定国立大学への申請について                             資料 １

所長から、資料に基づき報告があった。教授会終了後に懇談会を開催し、意見聴取を行った。

２．自然災害による休講措置等について                                  資料 ２

所長から、資料に基づき報告があった。意見等の聴取を行ったが意見はなかった。

３．第３期中期目標期間における中期計画の変更について                       資料 ３

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．学生の処分について                                                               資料 ４

   所長から、資料に基づき報告があった。

５．平成 30年度科研費応募状況（最終値）・採択状況（11月値）並びに

     平成 31年度応募状況（速報値）について                                            資料 ５

   所長から、資料に基づき報告があった。

６．休日に学内で実施する全学行事に関する託児業務について                             資料 ６

   事務長から、資料に基づき報告があった。

７．平成 30年度情報セキュリティ対策としての自己点検作業の実施について                資料 ７

   事務長から、資料に基づき報告があった。

８．平成 30年度全教職員を対象とした情報セキュリティ研修に係る報告について            資料 ８

   事務長から、資料に基づき報告があった。

９．情報処理・教育システム更新に伴う各種学内システムへの影響について            資料 ９

   事務長から、資料に基づき報告があった。

- 2 -

10．第 16回一橋大学関西アカデミアについて                                    資料１０

   事務長から、資料に基づき報告があった。

11. 平成 31年度夏季一斉休業について                                  資料１１

   事務長から、資料に基づき報告があった。

12．外国人留学生数（平成 30年 11月１日現在）について                 資料１２

   事務長から、資料に基づき報告があった。

13．大学院入試関係について                                                資料１３

   事務長から、資料に基づき報告があった。

14．交流協定の締結について                                 資料１４

   事務長から、資料に基づき報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）経済制度・経済政策研究部門の採用人事について                           事前配布資料

      ①特任准教授

        審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。

    ②特任准教授                                事前配布資料

        審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。

（２）新学術領域研究部門（世代間問題研究機構）の採用人事について

      ①客員教授                                                               事前配布資料

   審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。

         ②客員准教授                                事前配布資料

   審査員から業績審査報告があった後、採用することについて承認された。

（３）経済計測研究部門の採用人事について

①講師                                    資料１５

   教授から資料に基づき説明があり、所長から人事を開始することについて提案があり、

承認された。

- 3 -

     ②准教授                                  資料１６

   社会科学統計情報研究センター長から資料に基づき説明があり、所長から人事を開始する

ことについて提案があり、承認された。

２．平成 30年度非常勤研究員の委嘱について（追加）                                資料１７

教授から、資料に基づき説明があった後、承認された。

３．平成 31年度非常勤研究員の委嘱について                       資料１８

所長から、資料に基づき説明があった後、承認された。

４．Short-term Visitorの受け入れについて

  （１）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された                資料１９

（２）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された                資料２０

  （３）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された                資料２１

  （４）受入教員から資料に基づき説明の後、承認された                資料２２

５．学内・所内各種委員会からの審議事項

    ①『経済研究』第 70巻第 2号の企画について                       配布資料

   『経済研究』編集長から、資料に基づき説明の後、承認された。

  ②欧文叢書のカバージャケットについて

研究叢書委員から説明の後、提案について承認された。

６．その他

  なし。

Ⅱ．報告事項

１．人文学・社会科学データインフラストラクチャー構築プログラム オーダーメード

  集計補助プログラムに関する申し合わせの一部改正ついて                   資料２３

  准教授から、資料に基づき報告があった。

２．図書の不用判定について（社会科学統計情報研究センター資料室）

  社会科学統計情報研究センター主任から報告があった。

３．寄附金の受入れについて                              資料２４

  所長から、資料に基づき報告があった。

４．学内・所内各種委員会からの報告事項

  ①和文叢書執筆者の募集について

   研究叢書委員から報告があった。

- 4 -

５．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について                               資料２５

所長から、資料に基づき報告があった。

６．その他

（１）その他

   ①ジョブセミナー（1月 18日（金）、22日（火））の開催について

    教授から、開催のアナウンスを行った。

   ②ミニコンファレンス（1月 23日（水））の開催について              配布資料

    教授から、資料に基づき開催のアナウンスを行った。

（２）今後の行事日程

２月戦略委：2019年   ２月 ４日（月）１０時３０分

２月教授会：2019年  ２月１３日（水）１３時３０分

一水会総会：2019年   ２月２０日（水）１８時３０分